5

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	19 июня 2014 года
	№ 48/703

г. Иркутск
О конкурсе среди участковых избирательных комиссий
Иркутской области

В целях повышения эффективности деятельности участковых избирательных комиссий и в соответствии со сводным планом основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Иркутской области на 2014 год Избирательная комиссия Иркутской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести с 20 июня по 20 октября 2014 года конкурс среди участковых избирательных комиссий Иркутской области (далее – конкурс).

2. Принять положение о конкурсе (приложение № 1) и утвердить состав комиссии по подведению итогов конкурса (приложение № 2).
3. Оплату расходов, связанных с проведением конкурса, произвести за счет средств, выделенных Избирательной комиссии Иркутской области из областного бюджета на реализацию основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Иркутской области на 2014 год.
4. Опубликовать настоящее постановление в журнале «Вестник Избирательной комиссии Иркутской области».

	Председатель

Избирательной комиссии

Иркутской области

	Э.И. Девицкий

	Секретарь

Избирательной комиссии

Иркутской области

	Л.И. Шавенкова

Приложение № 1

к постановлению Избирательной

комиссии Иркутской области

от 19 июня 2014 года № 48/703
Положение
о конкурсе среди участковых избирательных комиссий
Иркутской области
1. Общие положения

1.1. Организатором конкурса среди участковых избирательных комиссий (далее – УИК) Иркутской области (далее – конкурс) является Избирательная комиссия Иркутской области во взаимодействии с территориальными избирательными комиссиями Иркутской области (далее – ТИК).

1.2. Целями и задачами конкурса являются:

· повышение эффективности деятельности УИК по подготовке и проведению голосования, по формированию у участников избирательного процесса позитивного представления о выборах как об одном из главных демократических институтов, обеспечивающих реализацию волеизъявления граждан;

· повышение уровня правовой грамотности, политической культуры и электоральной активности избирателей;

· ознакомление участников избирательного процесса с практической стороной организации выборов, опытом работы других избирательных комиссий;
· изучение жизни видных общественных деятелей, привлечение внимания участников избирательного процесса к истории региона и их информирование об исторических реалиях и событиях региона, территорий избирательных участков соответствующих УИК;
· усиление нравственной и патриотической составляющих при работе УИК с избирателями и иными участниками избирательного процесса.
1.3. Конкурс проводится по двум номинациям:

· «Лучшая участковая избирательная комиссия 2014 года» (для УИК, участвующих в организации и проведении выборов на территории Иркутской области в 2014 году);
· «История избирательного участка» (для УИК Иркутской области).

2. Порядок и сроки проведения конкурса

1.1. Конкурс проводится в два этапа:

1-й этап (отборочный): УИК представляют в ТИК справки, в которых должна быть отражена информация согласно п. 3.2, 3.3 настоящего положения, а также конкурсные материалы, которые отражают объективные данные о проделанной УИК работе; далее до 25 сентября 2014 года ТИК представляют в комиссию по подведению итогов конкурса (далее – конкурсная комиссия) не более 50 % претендентов от общего числа УИК на соответствующей территории в номинации «Лучшая участковая избирательная комиссия 2014 года» с приложением конкурсных материалов.
Если на территории муниципального образования в единый день голосования выборы не проводятся, то участковые избирательные комиссии участвуют в конкурсе отдельно. Соответствующая ТИК представляет в конкурсную комиссию не более 50 % претендентов в номинации «История избирательного участка» с приложением конкурсных материалов.

2-й этап (заключительный): до 10 октября 2014 года конкурсная комиссия подает в Избирательную комиссию Иркутской области свои предложения по поощрению участников конкурса. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом.

2.2. Итоги конкурса оформляются постановлением Избирательной комиссии Иркутской области.

3. Условия проведения конкурса

3.1. На конкурс принимаются материалы, характеризующие деятельность УИК в период подготовки и проведения выборов в единый день голосования 14 сентября 2014 года, и проекты УИК с обоснованием истории своего избирательного участка.
3.2. Итоги конкурса по номинации «Лучшая участковая избирательная комиссия 2014 года» подводятся по следующим направлениям:
3.2.1. Информационно-разъяснительная деятельность УИК в ходе подготовки и проведения выборов (наличие и размещение информации, предусмотренной действующим избирательным законодательством; сведений, полученных из вышестоящей избирательной комиссии; широкое использование различных средств информирования населения о ходе избирательной кампании; информирование избирателей об адресе и номере телефона УИК, времени работы, дне, времени и месте голосования, в том числе досрочного; наличие информационных вывесок, указателей).

3.2.2. Работа со списком избирателей (уточнение списка, ознакомление со списком избирателей, рассмотрение заявлений об ошибках и неточностях в данном списке и решение вопросов о внесении в него соответствующих изменений).
3.2.3. Организация работы участковой избирательной комиссии по информированию избирателей. Контроль за соблюдением законодательства при размещении агитационных материалов в границах территории избирательного участка. Агитационный период, день тишины. Действия участковой избирательной комиссии в случае выявления нарушения правил агитации на избирательном участке.

3.2.4. Комплектация помещения для голосования необходимым технологическим оборудованием, организация обеспечения сохранности избирательной документации и охраны помещения УИК и помещения для голосования, обеспечение транспортом, средствами пожаротушения, бесперебойной связью.
3.2.5. Работа УИК с избирательными бюллетенями. Порядок получения избирательных бюллетеней, их подготовки к использованию. Передача избирательных бюллетеней членам УИК для выдачи избирателям. Порядок хранения избирательных бюллетеней и других избирательных документов. Работа УИК по организации досрочного голосования.

3.2.6. Обучение членов УИК (методические материалы, сценарии деловых игр, памятки и т. д.).

3.2.7. Подведение итогов голосования, правильность составления УИК протокола об итогах голосования и избирательных документов, выдача копии протокола.
3.2.8. Работа УИК с заявлениями, обращениями, жалобами граждан и иных участников избирательного процесса, в том числе порядок их учета.

3.2.9. Работа с избирателями с ограниченными физическими возможностями (информирование, организация голосования вне помещения для голосования, наличие специального технологического оборудования, трафарета для самостоятельного заполнения избирательного бюллетеня, информации, выполненной крупным шрифтом, предоставление услуг сурдоперевода и т. п.).

3.2.10. Ведение делопроизводства, хранение и передача в ТИК документов, связанных с подготовкой и проведением выборов, в соответствии с утвержденной номенклатурой дел, иные мероприятия, способствующие исполнению полномочий комиссии.
3.3. Итоги конкурса по номинации «История избирательного участка» подводятся по следующим критериям:

· наличие информации об историко-культурном развитии региона и/или соответствующей территории избирательного участка, приведение исторических справок, работа с архивами, анализ исторической литературы;

· креативность в оформлении работы (новизна идеи, оригинальность).
4. Требования к оформлению конкурсных материалов

Материалами, участвующими в конкурсе, признаются:

– документы вышестоящей избирательной комиссии по формированию и организации деятельности УИК;

– документы (акты и решения), составленные УИК в ходе подготовки и проведения выборов;

– итоговая справка, в которой отражена деятельность УИК по направлениям, перечисленным в п. 3.2 настоящего положения, и итоговая работа, соответствующая критериям, перечисленным в п. 3.3 данного положения, подписанные председателем и секретарем УИК;

– рекомендация ТИК на участие в конкурсе соответствующей УИК (решение, справка-отзыв, характеристика);

– в качестве дополнительного приложения представляются копии избирательных документов, фотографии, видеозаписи, описания проводимых мероприятий, копии публикаций в СМИ о деятельности данной УИК, отзывы избирателей, наблюдателей, исторические, хронологические данные, предложения избирателей, других участников избирательного процесса о наименовании и т. п.;

– конкурсный материал на титульном листе должен содержать: сведения о муниципальном образовании, о проводимых выборах, об УИК (номер избирательного участка, данные председателя, секретаря, контактные телефоны), название номинации.
5. Награждение победителей конкурса

5.1. На основании протокола конкурсной комиссии Избирательная комиссия Иркутской области своим постановлением определяет победителей (1, 2, 3 места) конкурса по номинациям «Лучшая участковая избирательная комиссия 2014 года» и «История избирательного участка». Победителям конкурса вручаются дипломы и поощрительные призы.
5.2. На основании протокола конкурсной комиссии могут быть дополнительно поощрены отдельные участники конкурса.

5.3. Награждение победителей конкурса проводится в торжественной обстановке в присутствии членов Избирательной комиссии Иркутской области, средств массовой информации. Победители конкурса заблаговременно извещаются о месте и времени проведения награждения.
Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением Избирательной

комиссии Иркутской области

от 19 июня 2014 года № 48/703
Состав комиссии

по подведению итогов конкурса среди
участковых избирательных комиссий Иркутской области
Председатель

	ДМИТРИЕВ
Илья Владимирович
	Заместитель председателя
Избирательной комиссии
Иркутской области

Члены комиссии

	БАРЫШНИКОВ

Виталий Владимирович

	Член Избирательной комиссии

Иркутской области с правом решающего голоса

	ЛЮТАЯ

Светлана Александровна

	Начальник отдела организации
избирательного процесса и обучения
организаторов выборов аппарата
Избирательной комиссии
Иркутской области

	САБИРОВА

Алёна Анваровна

	Начальник отдела общественных связей, информации и издательской деятельности аппарата Избирательной комиссии
Иркутской области

	ШАВЕНКОВА

Людмила Ивановна
	Секретарь Избирательной комиссии
Иркутской области

	ШЕВЧЕНКО

Ирина Николаевна

	Начальник отдела документационного
и кадрового обеспечения аппарата
Избирательной комиссии
Иркутской области